Дело № 1-64/2025 г. 64RS0045-01-2025-000442-73 

Приговор

Именем Российской Федерации

18.02.2025 г. г. Саратов

Судья Кировского районного суда г. Саратова Гришина Ж.О.

при секретаре Шаталовой В.М.

с участием заместителя Саратовского транспортного прокурора Евсеева М.А. 

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Рафикова Р.Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

не позднее 13.09.2024 г. у ФИО1, заведомо знающего, что сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации и что за их контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Евразийского экономического союза предусмотрена уголовная ответственность, возник преступный умысел, направленный на перемещение путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации препарата, содержащего сильнодействующее вещество, для личного употребления.

После чего, в период времени с 13.09.2024 г. по 16.09.2024 г., ФИО1, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Евразийского экономического союза путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации препарата, содержащего сильнодействующее вещество, для личного употребления, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему сотовый телефон торговой марки «IPHONE 12» (Айфон 12), с абонентским номером № оператора сотовой связи «Мегафон», имеющий выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», при помощи приложения «VPN» (ВПН безопасное подключение к сети интернет), через установленное приложение «INSTAGRAM» (Инстаграм – социальная сеть, принадлежащая Meta, запрещенная на территории РФ) на аккаунте магазина «massa.taraz» (далее масса.тараз), реализовывающего спортивное питание, со своего аккаунта «iiikkkfff7» (ииикккффф7), вступил с ним в переписку, с целью осуществления заказа препарата, содержащего в своем составе, согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области № от 04.11.2024 г., заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области № от 27.11.2024 г. - сильнодействующее вещество – раствор, содержащий Тестостерон (в виде эфиров)- изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), в 2 стеклянных пузырьках с надписью «Sustanon 250» (далее Сустанон 250), общей массой 18,44 г. для личного употребления.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО1, 13.09.2024 г. около 11.00 час., находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе переписки с неустановленным лицом имеющим аккаунт «масса.тараз» в директе получил от него реквизиты для оплаты сильнодействующего вещества, после чего, оплатил заказ через приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в принадлежащем ему мобильном телефоне «Айфон 12», и перевел в 11.35 час. (по местному времени) на расчетный счет неустановленного лица № 5555 рублей, с учетом комиссии 55 рублей, в счет оплаты заказанного им сильнодействующего вещества, включая его доставку с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации.

Далее, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного ввоза на территорию Российской Федерации сильнодействующих веществ, с целью сокрытия факта незаконного перемещения указанного препарата через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Евразийского экономического союза ФИО1 выбрал способ перемещения и доставки сильнодействующего вещества с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации посредством международного почтового отправления (далее МПО) на его имя. Для этого, он 16.09.2024 г. в период времени с 11.40 час. по 17.25 час., сообщил неустановленному лицу, свои анкетные данные – ФИО1, контактный номер мобильного телефона №, а также адрес почтового отделения - 

<

адрес>. Тем самым, ФИО1 осознавал, что приобретаемое им сильнодействующее вещество будет сокрыто в МПО. 

Тем самым, ФИО1, создал все необходимые условия для незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ. 

18.09.2024 г. около 09.48 час. (по местному времени), после получения оплаты приобретаемого сильнодействующего вещества, заказанного ФИО1, он был принят от неустановленного лица на объекте почтовой связи Республики Казахстан с индексом «KZALAA» к отправке в Российскую Федерацию на имя ФИО1, международным почтовым отправлением, которому был присвоен номер почтового идентификатора – №. 

Государственную границу Российской Федерацией с государством – членом Евразийского экономического союза, почтовое отправление № пересекло 23.09.2024 г. на автомобиле JAC № АС 04 на пограничном пункте пропуска ФИО2, на участке российско-казахстанской границы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 160 км автодороги «Оренбург-Актюбинск» и прибыло на территорию РФ 23.09.2024 г. в 07.32 час. в МСЦ УОВСПО Оренбург 460989. После соответствующей обработки почтовое отправление № направлено далее по назначению и ДД.ММ.ГГГГ в 15.46 час. поступило в адресное отделение почтовой связи (ОПС) № 

<

адрес>. 

Далее, не позднее 03.11.2024 г., ФИО1, действуя в соответствии со своим преступным умыслом, принимая меры по отслеживанию МПО №RR082476916KZ при помощи установленного в его телефоне приложения «Почта России» убедился, что 14.10.2024 г. указанное МПО прибыло в место вручения - отделение почтовой связи (ОПС) № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ вручено ФИО1

03.11.2024 г., ФИО1 осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что заказанный им препарат содержит сильнодействующее вещество, незаконно перемещенное через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Евразийского экономического союза, придя в ОПС 410009 ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, около 14.50 час. (по местному времени), предъявил оператору почтовой связи номер почтового отправления №, паспорт и заполнил почтовое извещение, после чего получил МПО с номером почтового идентификатора № с содержащимся в нем, согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области № от 27.11.2024 г. – сильнодействующего вещества – раствора, содержащего Тестостерон (в виде эфиров) – изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), в 2 стеклянных пузырьках с надписью «Sustanon 250», общей массой 18,44 г.

Таким образом, ФИО1 посредством пересылки из 

<

адрес> в международном почтовом отправлении без разрешения уполномоченного государственного органа Министерства здравоохранения РФ на ввоз на территорию Российской Федерации сильнодействующих веществ осуществил перемещение через Государственную границу Российской Федерации ограниченного к обращению на территории России сильнодействующего вещества. При этом, ФИО1 осознавал противоправный характер своих действий, предвидел и желал наступления в результате их совершения общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок перемещения товаров через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Евразийского экономического союза, умышленно нарушил п.2 постановления Правительства РФ 16.03.1996 № 278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ».

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона от 12.04.2010 г. № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат). Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае, если подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык.

Лекарственные препараты, по общему правилу, установленному частью 1 статьи 13 Федерального закона «Об обращении лекарственных средств», вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, каковым в настоящее время является Министерство здравоохранения Российской Федерации, утвердившее во исполнение возложенного на него полномочия Порядок ведения Государственного реестра лекарственных средств для медицинского применения (приказ от 26.08.2010 г. N 746н). Какие-либо документы, подтверждающие законное приобретение, перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Евразийского экономического союза сильнодействующего вещества из Республики Казахстан отсутствуют. 

Согласно списку сильнодействующих веществ, утвержденному постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), а равно все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входит данное вещество, в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, все смеси и растворы, содержащие данное вещество, независимо от их концентрации, являются сильнодействующими веществами, перемещение которых через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Евразийского экономического союза, посредством почтового отправления запрещено и их оборот на территории Российской Федерации ограничен.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, раскаялся в содеянном, далее от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 128-133, т.2 л.д.1-5, л.д. 133-137) из которых следует, что он длительное время занимался смешанными видами единоборств, а по приезду в 

<

адрес>, стал посещать спортивные клубы, занимался тяжелой атлетикой. От своих знакомых он узнал о том, что существует мужской гормон тестостерон, а также препараты, изготовленные на его основе, которые хорошо восстанавливают организм человека после физических нагрузок, дают прирост мышечной массы и улучшают силовые показатели, для этого он решил приобрести препарат «Сустанон 250». В аптеках данный препарат отпускался строго по рецептам и он не мог его купить, поэтому решил заказать его на сайте, посредством сети Интернет и нашел его в 

<

адрес>. Со своего мобильного телефона примерно в начале сентября 2024 г. он нашел аккаунт, под названием «масса.тараз» в 

<

адрес>, занимающийся реализацией спортивной фармакологии и заказал инъекционный препарат «Сустанон 250» в количестве 2-х флаконов по цене 11000 тенге за один флакон для личного потребления. Далее ДД.ММ.ГГГГ находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в разделе «Директ» в Инстаграмме в интернет магазине «масса.тараз» 

<

адрес>, в своем телефоне стал вести переписку с ранее ему незнакомым лицом по имени Элмурат, об отправке вышеуказанного препарата в Россию из Республики Казахстан, сообщил Элмурату свои данные, а также адрес, куда направить препараты посредством почтовой связи, после чего, оплатил препарат посредством банковского перевода денежных средств в размере 5500 рублей плюс комиссия в размере 55 рублей. Денежный перевод он осуществил 13.09.2024 около 11.30 час. на счет № (KASPI BANK), а также сообщил адрес почтового отделения - 

<

адрес> Элмурат предупреждал его о возможных правовых последствиях при получении посылки, просил удалить всю переписку с ним, но он от покупки препарата не отказался. Посылка с препаратом шла в Россию с 13.09.2024 г. до 16.09.2024 г. После получения заказа на отделение почтовой связи, расположенного по адресу: 

<

адрес> 03.11.2024 г., примерно около 14.50 час. он его там получил предоставив оператору трек-номер почтового отправления RR082476916KZ, паспорт гражданина РФ на свое имя для удостоверения своей личности, после чего заполнил собственноручно почтовое уведомление. При выходе из помещения отделения почтовой связи, он был остановлен сотрудником оперативно-розыскного отдела Саратовской таможни. В присутствии понятых почтовое отправление было вскрыто, в нем находились две стеклянные баночки с прозрачной жидкостью, с надписью «Сустанон 250», каждый флакон по 10 мл, две картонные коробочки пустые от препарата «Сустанон 250», а также шоколадный батончик с наименованием «PROTEIN», которые он приобрел для личного употребления, а именно для восстановления сил и повышения спортивных результатов. Также он продемонстрировал переписку с продавцом препарата «Сустанон 250» по имени Элмурат, и три аудио файла, в которых Элмурат инструктировал его о необходимости быть осторожным при получении на почте препарата, а также возможном задержании сотрудниками правоохранительных органов, дал объяснение и написал явку с повинной. 

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина в совершенном преступлении подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.175-177) из которых следует, что она работает в должности начальника отделения почтовой связи № Саратовского почтамта УФПС Саратовской области АО «Почта России» расположенного по адресу: 

<

адрес> 2020 г.. В ее обязанности входит руководство деятельностью сотрудников почтового отделения, а также прием и выдача почтовой корреспонденции, ее регистрация в базах данных отделения почтовой связи. Согласно имеющейся базы данных АО «Почта России» почтовое отправление с трек-номером № имеет категорию «мелкий пакет», вес отправления составляет 101 грамм. 18.09.2024 г. в 09.48 час. почтовое отправление было принято к пересылке в отделении почтовой связи Республики Казахстан (KZALAA); 22.09.2024 г. в 10.17 час. отправление прибыло в место международного обмена на территории Республики Казахстан, где была проведена его обработка; 22.09.2024 г. в 11.17 час. была проведена операция по экспорту почтового отправления; 23.09.2024 г. в 07.32 час. почтовое отправление прибыло на территорию Российской Федерации в отделение почтовой связи № Оренбург МСЦ УО ВСПО, после чего, 23.09.2024 г. внутрисоюзное почтовое отправление прибыло в сортировочный центр отделения почтовой связи № Оренбург ММПО (место международного почтового обмена); 08.10.2024 г. в 03.22 час. отправление прибыло в сортировочный центр № Самара ЛПЩ Правобережка; 09.10.2024 г. отправление прибыло в сортировочный центр в г. Саратов ОПС №; 12.10.2024 г. в 16.20 час. проведена сортировка отправления в ОПС № Саратов МСЦ УОСП, после чего 14.10.2024 г. в 14.20 час. отправление покинуло сортировочный центр и в 14.10.2024 г. в 15.46 час. прибыло в место его вручения - ОПС № Саратов – 9; 03.11.2024 г. в 14.50 час. почтовое отправление было вручено получателю ФИО1, что подтверждается историей операций отправления RR082476916KZ. Получатель, зная номер почтового отправления, имел возможность отслеживать статусы отправления, в пути следования указав номер в программу отслеживания через мобильное приложение АО «Почта России», либо через сервис отслеживания почтовых отправлений. Программа автоматически при изменении статуса посылки и ее перемещении в пути следования отображает данные сведения, в сервисе отслеживания информируя об этом получателя.

Показаниями свидетеля Г.Н.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 178-180) из которых следует, что она работает в должности оператора почтовой связи 1 класса отделения почтовой связи № Саратовского почтамта УФПС Саратовской области АО «Почта России» расположенного по адресу: 

<

адрес> 2019 г.. В ее обязанности входит прием и выдача почтовой корреспонденции, ее регистрация в базах данные отделения почтовой связи согласно уникальным идентификационным номерам. 03.11.2024 г. в 14.50 час. в операционный зал отделения зашел молодой человек, как впоследствии стало известно ФИО1 и подойдя к окну №, пояснил, что на его имя поступила посылка из Республики Казахстан и показал номер почтового отправления № с экрана своего мобильного телефона. Она занесла указанный им номер посылки в базу данных отделения почтовой связи через служебный компьютер. Так как он не был зарегистрирован в системе простой электронной подписи АО «Почта России», она попросила его предъявить паспорт, и выдала ему почтовое извещение, а именно бланк формы №, попросив его заполнить. ФИО1 заполнил бланк извещения, внеся собственноручно в него данные своего паспорта, поставил подпись и передал ей. Она передала ФИО1 мелкий пакет, на котором был указан идентификационный номер почтового отправления №, поступившего на его имя из Республики Казахстан. Забрав почтовое отправление, ФИО1 вышел из помещения отделения почтовой связи. Через несколько минут к ней подошел сотрудник Саратовской таможни Б.А.Е. и попросил принять участие в проведении ОРМ. В ее присутствии и присутствии Р.С.Н., ФИО1 пояснил, что несколько минут назад он получил почтовое отправление, поступившее на его имя из Республики Казахстан, что в данной посылке ему должен поступить препарат «Сустанон 250», содержащий мужской гормон тестостерон, который был ему необходим для восстановления после физических нагрузок. После вскрытия почтового отправления, в нем было обнаружено вложение в виде 2 баночек с прозрачной жидкостью, на баночках были нанесены этикетки с наименованием «Сустанон 250», а также был обнаружен шоколадный батончик с наименованием «Протеин» и две пустые картонные коробочки от препарата «Сустанон 250». Все изъятое было упаковано и опечатано. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. 

Показаниями свидетеля Р.С.Н. оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.181-183) которые являются аналогичными показаниям свидетеля Г.Н.А. относительно изъятия у ФИО1 почтового отправления. 

Показаниями свидетеля Б.А.Е., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.147-152) из которых следует, что в Саратовской таможне имелась оперативная информация, которая проверялась. Было установлено, что 23.09.2024 г. в 07.32 час. из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации в почтовое отделение № «Оренбург МСЦ УО ВСПО» АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес> А, на имя ФИО1, контактный №, адрес: 

<

адрес>, прибыло внутрисоюзное почтовое отправление, имеющее трек-номер № 14.10.2024г. в 15.46 час. внутрисоюзное почтовое отправление, имеющее трек-номер «№ поступило в отделение почтовой связи № Саратовского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, для вручения получателю. Установлено, что получателем внутрисоюзного почтового отправления, имеющего трек-номер №, является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец сел. 

<

адрес> Республики Дагестан, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, документированный паспортом гражданина Российской Федерации серии №, выданным ДД.ММ.ГГГГ МВД по 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>. 03.11.2024 г. в 14.50 час. внутрисоюзное почтовое отправление, имеющее трек-номер № на почтовом отделении почтовой связи № Саратовского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, выдано получателю ФИО1 По результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» установлено, что 03.11.2024 г. около 14.52 час. ФИО1 вышел из почтового отделения почтовой связи № Саратовского почтамта У ФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в руках у которого имелось полученное им почтовое отправление в виде мелкого пакета. В ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного у отделения почтовой связи № Саратовского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», по адресу: 

<

адрес>, во внутрисоюзном почтовом отправлении, имеющем трек-номер № были обнаружены 2 упаковки препаратов «Сустанон 250», в которых находились 2 стеклянных флакона с жидкостью, объемом по 10 мл каждый, а также батончик «кокос в молочном шоколаде», под названием «Протеин», весом 40 г. 

Письменными материалами дела: 

- протоколом явки с повинной от 06.11.2024 г., в которой ФИО1 пояснил, что он занимается спортом. В соц. сетях «Интернет» он узнал, что существует мужской гормон тестостерон, а также препараты, изготовленные на его основе, которые восстанавливают организм после физических нагрузок и дает рост мышечной массы и улучшение силовых показателей. Он решил приобрести препарат «Сустанон 250». В аптеках данного препарата не имелось, его отпуск производиться только по рецепту врача в связи с наличием заболевания. Поскольку у него хронических заболеваний не имелось, то решил заказать данный препарат на сайте, посредством сети «Интернет» в 

<

адрес>, а именно 2 флаконов препарата Сустанон 250» для личного употребления, которые он заказал 13.09.2024 г. находясь по адресу: 

<

адрес>-а 

<

адрес>, через приложение Инстаграм в интернет магазине. Оплату произвел путем почтового перевода в размере 5500 руб. на счет №, Элмурату, также переслал ему свои данные, номер телефона и адрес почтового отделения- 

<

адрес> К.Э.С. в одном из СМС-сообщений предупредил его, что получив из Казахстана по почте, препарат у него могут возникнуть проблемы и его могут задержать сотрудники полиции. Но он не отказался от его получения и решил его получить. Также К.Э.С. попросил удалить всю переписку с ним и быть осторожнее при получении препарата. К.Э.С. направил ему трек номера отправителя, и он отслеживал его перемещение, а когда почтовое отправление пришло в почтовое отделение, то получил его по своему паспорту. При выходе из почтового отделения, он был задержан сотрудником таможни и в присутствии двух лиц, почтовое отправление у него было изъято. (т. 1 л.д. 12-15)

- постановлением № от 30.10.2024 г. о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории, прилегающей к отделению почтовой связи АО «Почта России» №, расположенному по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 38)

- протоколом выемки документов от 03.11.2024 г., согласно которого с участием ФИО1, на территории, прилегающей к ОПС № по адресу: 

<

адрес> на пороге возле входной двери в ОПС обнаружено и изъято внутрисоюзное почтовое отправление с трек-номером RR082476916KZ, в котором обнаружено 2 стеклянных флакона с жидкостью в двух картонных коробках с надписью: «Сустанон 250», содержащей в своем составе сильнодействующее вещество. (т. 1 л.д. 39-46)

- справкой об исследовании от 04.11.2024 №, согласно которой, представленные на исследование жидкости (объекты №,2), массой: объект № – 9,20 г, объект №,24 г, являются сильнодействующим веществом – раствором, содержащим Тестостерон (в виде эфиров) – изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он). (т. 1 л.д. 84-85)

- протоколом обыска от 06.11.2024 г., в ходе которого по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 12», с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером № (т. 1 л.д. 137-142)

- заключением эксперта от 27.11.2024 г. №, согласно выводам которого представленные на экспертизу жидкости (объекты №,2), массой: объект №,10 г; №,14 г, являются сильнодействующим веществом - раствором, содержащим Тестостерон (в виде эфиров) - изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост- 1-ен-3-он). (т. 1 л.д. 211-214)

- протоколом осмотра предметов от 19.11.2024 г., в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «Айфон 12» принадлежащий ФИО1 В ходе осмотра установлено, что в телефоне установлено приложение «Почта России», зарегистрированное на абонентский №. В приложении отображен маршрут проследования внутрисоюзного почтового отправления № от места отправки до места вручения. Так, внутрисоюзное почтовое отправление № г, 18.09.2024 г. в 11.48 час. принято в отделении связи Казахстан, 14.10.2024 г. в 15.46 час. прибыло в место вручения им. Проспект 50 лет Октября, 13, 03.11.2024 г. в 14.50 час. получено адресатом 410009, Саратов. Кроме этого, в приложении «Инстаграмм» (социальная сеть запрещенная на территории РФ) в директе обнаружена переписка ФИО1 с неустановленным лицом с аккаунта «масса.тараз», в ходе которой в период с 13.09.2024 г. по 16.09.2024 г. ФИО1 осуществляет заказ, оплату препарата «Сустанон 250», а также получает предупреждение о правовых последствиях получения препарата на территории РФ от неустановленного лица в виде смс – сообщения «брат, смотри, чтобы не хлопнули». При этом, ФИО4 отвечает подтверждением «да кнш брат». Далее, неустановленное лицо предупреждает ФИО1 голосовым сообщение следующего содержания: «Смотри брат, чтобы на почте не хлопнули тебя, переписки наши удали, сохрани этот трек-номер, я тебе серьезно говорю, заранее будь готов если хлопнут, пи***ц будет». (т. 1 л.д. 229-233)

- протоколом осмотра предметов от 27.11.2024 г., в ходе которого был осмотрен DVD-RW компакт-диск, полученный в результате проведения ОРМ «Опрос». При открытии файла с названием «audio_2024-11-05_13-39-05» длительностью 0:16 мин., прослушано голосовое сообщение мужчины с восточным акцентом следующего содержания: «Смотри брат, чтобы на почте не хлопнули тебя, переписки наши удали, сохрани этот трек-номер, я тебе серьезно говорю заранее будь готов, если хлопнут, пи***ц будет». Далее был открыт файл с названием «audio_2024-11-05_13-39-14» длительностью 0:07 мин., в ходе прослушивания аудиозаписи установлено голосовое сообщение мужчины с восточным акцентом следующего содержания: «две пачки тебе хватит, еще поставка 6 тыс. руб.». Далее был открыт файл с названием «audio_2024-11-05_13-39-21» длительностью 0:06 мин., в ходе прослушивания аудиозаписи установлено голосовое сообщение мужчины с восточным акцентом следующего содержания: «фамилия город область адрес дома номер телефона индекс почты сразу напиши». (т. 2 л.д. 41-42)

- протоколом осмотра документов от 27.11.2024 г., в ходе которого была осмотрена история операций отправления внутрисоюзного почтового отправления №, из которой следует, что отправление № принято к отправке в почтовом отделении Республики Казахстан 18.09.2024 г. в 09.48 час.; 22.09.2024 г. в 10.17 час. прибыло в место международного обмена; 23.09.2024 г. в 11.17 час. прибыло на территорию РФ в МСЦ УО ВСПО Оренбург; далее до 14.10.2024 г. 14.20 час. следовало в сортировочные центры почтовых отделений. 14.10.2024 г. в 15.46 час. прибыло в место вручения адресату 410009 Саратов 9; 03.11.2024 вручено ФИО1(т. 2 л.д. 45-47)

- протоколом выемки от 02.12.2024 г., в ходе которого К.Л.М., добровольно выдала бумажный конверт с содержимым, с пояснительной надписью: «объекты, изъятые при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности транспортных средств 03.11.2024 г., на территории, прилегающей к ОПС № АО Почта России УФПС Саратовской области». (т. 2 л.д. 53-54)

- протоколом осмотра предметов от 02.12.2024 г., в ходе которого были осмотрены две картонные коробки черного и бежевого цветов с надписью «Sustanon», два пустых флакона из прозрачного бесцветного стекла с этикеткой с надписью «Sustanon 250», две резиновые пробки, в фольгированной оболочке серого цвета с прикрепленной поверх крышкой из полимерного материала белого цвета. рукописные надписи: «От кого: С С. моне*; номер телефона №; город: «Тагыз»; область: То** **9; «Индекс 08000»; 11 почтовых марок «Казахстан 500»; Кому: «Казимагомедов Ибрагим»; номер телефона: «№»; 

<

адрес>» Штрих код почтового отправления: «№», вещество похожее на шоколад, находящееся в фабричной упаковке из бумаги синего цвета с надписью «Протеин»; две пластиковые колбы, укупоренные красными крышками, содержимым каждого флакона является вещество, представляющее собой маслянистую прозрачную жидкость. (т. 2 л.д. 55-60)

- протоколом осмотра документов от 04.12.2024 г., в ходе которого были осмотрены сопроводительные документы, о перемещении внутрисоюзного отправления RR082476916KZ с места отправки из Республики Казахстан до места вручения его ФИО1 в отделении почтовой связи №

<

адрес>. (т. 2 л.д. 73-76)

- протоколом выемки от 04.01.2025 г., в ходе которого в отделении почтовой связи № Саратовского почтамта УФПС Саратовской области АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, был изъят оригинал извещения ф.22 №МР-295, заполненный ФИО1 при получении внутрисоюзного почтового отправления №.(т.2 л.д. 108-110)

- протоколом осмотра документов от 04.01.2025 г., в ходе которого было осмотрено извещение ф.22 №МР-295. Из содержащегося в документе текста следует, что № вручено 03.11.2024 ФИО1 по паспорту: № выдан МВД по 

<

адрес> 03.08.2020. В графе ФИО имеется рукописная запись ФИО1, а также его подпись. (т. 2 л.д. 111-112)

- протоколом осмотра документов от 05.01.2025 г., в ходе которого был осмотрен чек о переводе от 13.09.2024 на 1 л., Чек содержит сведения : «Перевод в другую страну по номеру карты 13.09.2024 г. 10:35:16 мск», «Куда **5741», «В банк КАСПИ БАНК»; «Страна Казахстан»; «К.Э.С.»; «Сколько 5500»; «Комиссия 55 р»; «Списано 5555 р», «От К.Э.С. И.Ф. К.»; «Откуда **3045». В нижней части документа содержится прямоугольный штамп «Перевод отправлен». (т. 2 л.д. 119)

- сведениями УФПС Оренбургской области Оренбургский МСЦ от 14.11.2024 г. №№, согласно которых местом пересечения государственной границы почтового отправления № является пограничный пункт пропуска ФИО2, участок границы Российско-казахстанский, расположенный по адресу: 461550, 

<

адрес>, 160 км автодороги «Оренбург-Актюбинск». (т. 1 л.д. 154) 

- сведениями о банковских счетах и вкладах физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем от 24.09.2024 г., согласно которым на ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» 27.07.2023 был открыт расчётный счет №. (т. 1 л.д. 24, т.2 л.д. 123)

- протоколом проверки показаний на месте от 05.01.2025, в ходе которого ФИО1 добровольно указал на помещение 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где он в период времени с 13.09.2024 г. по 16.09.2024 г. осуществил заказ и произвел оплату препарата «Сустанон 250», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество, у неустановленного лица с Республики Казахстан. А также указал на отделение почтовой связи №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где он 03.11.2024 забрал посылку с двумя ампулами «Сустанона-250», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество, которое было отправлено ему по заказу из Республики Казахстан и где на том же месте он был задержан сотрудниками Саратовской таможни. (т.2 л.д. 141-146)

- выпиской из постановления Правительства РФ 16.03.1996 № «О порядке ввоза в Российскую федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», где согласно п.2 ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации. (т. 2 л.д. 155-158)

- выпиской из Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», где согласно п. 1 ч. 1 ст. 50 ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат). Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае, если подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык. Лекарственные препараты, по общему правилу, установленному частью 1 статьи 13 Федерального закона «Об обращении лекарственных средств», вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. (т. 2 л.д. 159-164)

- выпиской из приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 августа 2010 года N 746н «Об утверждении порядка ведения государственного реестра лекарственных средств для медицинского применения», который определяет процедуру ведения государственного реестра лекарственных средств для медицинского применения. (т. 2 л.д. 165-168)

- выпиской из постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которого тестостерон - изомер 1-тестостерона (17 бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), а равно все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входит данное вещество, в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, все смеси и растворы, содержащие данное вещество, независимо от их концентрации, являются сильнодействующими веществами, перемещение которых через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС посредством почтового отправления запрещено и их оборот на территории Российской Федерации ограничен. (т. 2 л.д. 169-172)

Анализ собранных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО1 в совершенном преступлении. 

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается показаниями свидетелей, не доверять которым у суда не имеется никаких оснований, он был предупрежден об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний за дачу заведомо ложных показаний по ст. ст. 307, 308 УК РФ, а также их показания полностью в деталях согласуются с письменными материалами дела и признательными показаниями самого подсудимого ФИО1. Оснований для оговора ФИО1 со стороны свидетелей судом не установлено. Ранее они между собой знакомы не были. Также судом не установлено самооговора ФИО1 самого себя. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ (в редакции от 08.08.2024 г №), как контрабанда сильнодействующего вещества, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза сильнодействующего вещества, поскольку установлено, что ФИО1 незаконно совершил перемещение через Государственную границу Российской федерации с государством – членом Евразийского экономического союза – Республику Казахстан силтнодействующее вещество-раствор, содержащий Тестостерон (в виде эфиров) - изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост- 1-ен-3-он), массой: объект №,10 г; №,14 г. 

При этом ему было известно, что такое перемещение через границу является незаконным. 

Преступление является оконченным. 

Все доказательства положенные в основу приговора являются допустимыми, относимыми собранными в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его возраст, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, написал явку с повинной после возбуждения уголовного дела, тем самым активно способствовал расследованию преступления, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства характеризуется посредственно. Также суд учитывает его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного ФИО1 суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, его материальное и семейное положение, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Также судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи, с чем суд не усматривает возможности для применения к нему ст. 64 УК РФ.

Однако учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность ФИО1, наличие ряда смягчающих обстоятельств, также то, что сильнодействующий препарат последний приобрёл исключительно для личного употребления для наращивания спортивной массы, а не в других опасных целях, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способстовал расследованию преступления, учитывая его молодой возраст, суд считает возможным применить к нему ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: сильнодействующее вещество, две пустые ампулы, две картонные коробки, рукописные записи – уничтожить, ДВД диск, путевой лист грузового автомобиля № от 22.09.2024 на 2 л., накладную на доставку от 23.09.2024 на 1 л., накладную на доставку № от 23.09.2024 на 1 л., письменную карту обмена депешами формы № № от 23.09.2024 на 1 л., особый лист заказного отправления формы № на 2 л., накладную № от 07.10.2024 на 1 л., накладную № от 07.10.2024 на 3 л., накладную № от 07.10.2024 на 1 л., накладную № от 07.10.2024 на 1 л., накладную № от 08.10.2024 на 1 л., накладную № от 14.10.2024 на 1 л., накладную № от 14.10.2024 на 1 л., накладную № от 14.10.2024 на 1 л., извещение № № формы 22 на 1 л., извещение № № формы 22 на 1 л., чек о переводе денежных средств от 13.09.2024 на 1л., историю операций отправления №» на 1 л.- хранить при материалах уголовного дела, мобильный телефон «Айфон 12»- оставить у ФИО1

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ ( в редакции от 08.08.2024 г. №) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в УИИ по месту жительства, по графику установленному УИИ. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: сильнодействующее вещество, две пустые ампулы, две картонные коробки, рукописные записи – уничтожить, ДВД диск, путевой лист грузового автомобиля № от 22.09.2024 на 2 л., накладную на доставку от 23.09.2024 на 1 л., накладную на доставку № от 23.09.2024 на 1 л., письменную карту обмена депешами формы № № от 23.09.2024 на 1 л., особый лист заказного отправления формы CN 33 на 2 л., накладную № от 07.10.2024 на 1 л., накладную № от 07.10.2024 на 3 л., накладную № от 07.10.2024 на 1 л., накладную № от 07.10.2024 на 1 л., накладную № от 08.10.2024 на 1 л., накладную № от 14.10.2024 на 1 л., накладную № от 14.10.2024 на 1 л., накладную № от 14.10.2024 на 1 л., извещение № № формы 22 на 1 л., извещение № № формы 22 на 1 л., чек о переводе денежных средств от 13.09.2024 на 1 л., историю операций отправления № на 1 л.- хранить при материалах уголовного дела, мобильный телефон «Айфон 12»- оставить у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гришина Ж.О.